



9 พฤศจิกายน พ.ศ.2566

เรื่อง ที่แจ้งผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

โดยในไตรมาส 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ อยู่ที่ 24.07 ล้านบาท ลดลง 21.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.64 โดยในไตรมาส 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 45.11 ล้านบาท

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนของ “คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566” ที่แนบมาพร้อมกันนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นพวงส์ โอมาทิกุล -

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินและบริหารองค์กร

คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้ กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีอยู่ที่ 24.07 ล้านบาท ลดลง 21.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.64 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 โดยมี รายได้รวมอยู่ที่ 4,503.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 411.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.05 จากไตรมาส 3 ปี 2565 และมี EBITDA อยู่ที่ 148.90 ล้านบาท ลดลง 28.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.14 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3		เพิ่ม (ลด)	
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	4,503.31	4,091.92	411.40 ↑	10.05% ↑
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,443.44	4,043.48	399.96 ↑	9.89% ↑
กำไรสุทธิ	24.07	45.11	(21.04) ↓	-46.64% ↓
อัตรากำไรสุทธิ	0.53%	1.10%	-0.57% pp	
EBITDA	148.90	177.57	(28.66) ↓	-16.14% ↓

1). รายได้จากการขายและให้บริการ

ในไตรมาส 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 4,443.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 399.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.89 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 ซึ่งมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 4,043.48 ล้านบาท รายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้นเกิดจากปริมาณการขายรวมของก๊าซปิโตรเลียมเหลวเพิ่มขึ้นจากจำนวน 193,882 ตัน เป็น 198,426 ตัน หรือเพิ่มขึ้น 4,544 ตัน หรือร้อยละ 2.34 อีกทั้งราคา LPG ที่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมา โดยปริมาณการขายรวมของก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากจำนวน 187,001 ตัน เป็น 190,854 ตัน อีกทั้งปริมาณการขายต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากจำนวน 6,881 ตัน เป็น 7,572 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.03 เนื่องจากมีการขยายตลาดและ มีการส่งออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ตั้งแต่เดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา โดยปัจจุบันส่วนแบ่งการตลาดของ แบรินด์ เวิลด์แก๊สอยู่ที่อันดับ 2 หรือคิดเป็น market share 20%

2) ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 3 ปี 2566 อยู่ที่ 83.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.87 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ลดลง 7.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.16 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายด้านการขนส่งลดลงเล็กน้อย โดยได้อานิสงค์จากราคาน้ำมันดีเซลที่ปรับลดลง นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังคงควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆอย่างรัดกุม

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3 2566	ไตรมาส 3 2565	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	83.15	90.54	(7.39) ↓	-8.16% ↓

3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาส 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นจำนวน 99.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.23 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.51

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3 2566	ไตรมาส 3 2565	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	99.19	98.68	0.51 ↑	0.51% ↑

4) กำไร

ในไตรมาส 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 160.35 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 3.61 และกำไรสุทธิ 24.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 0.53 โดยกำไรขั้นต้น และกำไรสุทธิลดลง 45.30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.03 และ 21.04 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 46.64 จากไตรมาส 3 ปี 2565 ตามลำดับ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมี EBITDA อยู่ที่ 148.90 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.14

ไตรมาส 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 โดยสาเหตุหลักเกิดจากในช่วงเดียวกันของปีก่อนได้มีการประกาศปรับขึ้นราคาจากภาครัฐ จึงส่งผลให้ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นบางส่วนจากการปรับราคาดังกล่าว

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3 2566	ไตรมาส 3 2565	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	160.35	205.65	(45.30) ↓	-22.03% ↓
อัตรากำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น) (%)	3.61%	5.09%	-1.48%	
กำไรสุทธิ	24.07	45.11	(21.04) ↓	-46.64% ↓
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.53%	1.10%	-0.57%	

5) สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 6,919.19 ล้านบาท ลดลงจาก 7,022.44 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 หรือลดลงร้อยละ 1.47 มีหนี้สินรวม 5,599.15 ล้านบาท ลดลงจาก 5,661.14 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 หรือลดลงร้อยละ 1.10 ขณะที่มีส่วนของเจ้าของจำนวน 1,320.05 ล้านบาท ลดลงจาก 1,361.30 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 หรือลดลงร้อยละ 3.03 เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2565 ในเดือนพฤษภาคม 2566 ในอัตรา 0.25 บาทต่อหุ้น ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

สำหรับสถานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt/Equity) เท่ากับ 4.24 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 4.16 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest Bearing Debt/Equity) เท่ากับ 0.38 เท่า ลดลงเล็กน้อยจากสิ้นปี 2565

หน่วย : ล้านบาท	30-ก.ย.-66	31-ธ.ค.-65	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,919.19	7,022.44	(103.25) ↓	-1.47% ↓
หนี้สินรวม	5,599.15	5,661.14	(61.99) ↓	-1.10% ↓
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	504.50	548.35	(43.85) ↓	-8.00% ↓
ส่วนของเจ้าของ	1,320.05	1,361.30	(41.25) ↓	-3.03% ↓
D/E ratio (x)	4.24	4.16	0.08 ↑	
IBD/E ratio (x)	0.38	0.40	(0.02) ↓	



6) กระแสเงินสด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งสิ้น 807.24 ล้านบาท อีกทั้งยังมีเงินลงทุนระยะสั้นในตลาดเงินและตลาดตราสารหนี้จำนวน 91.98 ล้านบาท จำนวนดังกล่าวมาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยในแต่ละปีกลุ่มบริษัทมี EBITDA เฉลี่ยประมาณ 500-600 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงาน และขยายธุรกิจในอนาคต